第２４３回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日  令和４年１１月１８日（金）１４：００～１６：５１

場 所    文部科学省東館１５階 １５F特別会議室

出席者    委 員  島谷会長，佐藤委員,西岡委員，藤井委員，宮崎委員

文化庁    杉浦文化庁次長，鈴木文化戦略官，奥文化財鑑査官，齋藤文化財第一課

長，山下文化財第二課長，篠田文化資源活用課長，その他関係者

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①国宝・重要文化財（美術工芸品）の指定等について（報告・答申）

齋藤文化財第一課長から，国宝・重要文化財（美術工芸品）の指定等について報告があり，審

議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

②重要文化財（美術工芸品）の現状変更の許可について（報告・答申）

齋藤文化財第一課長から，重要文化財（美術工芸品）の現状変更の許可について報告があり，

審議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

③重要美術品の認定取消しについて（報告・答申）

齋藤文化財第一課長から，重要美術品の認定取消しについて報告があり，審議の結果，別紙の

とおり，答申がなされた。

④登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

山下文化財第二課長から，登録有形文化財（建造物）の登録について報告があり，審議の結

果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑤重要文化財（建造物）の現状変更許可の許可について（報告・答申）

山下文化財第二課長から，重要文化財（建造物）の現状変更許可の許可について報告があり，

審議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑥史跡名勝天然記念物の指定等について（諮問）

山下文化財第二課長から，史跡名勝天然記念物の指定等について説明があり，審議の結果，

第三専門調査会において審議することとした。

⑦登録記念物の登録について（諮問）

山下文化財第二課長から，登録記念物の登録について説明があり，審議の結果，第三専門調査

会において審議することとした。

⑧重要文化的景観の選定等について（諮問）

山下文化財第二課長から，重要文化的景観の選定等について説明があり，審議の結果，第三専

門調査会において審議することとした。

⑨史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問）

山下文化財第二課長から，史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり，審議の

結果，第三専門調査会において審議することとした。

⑩史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり，審議の

結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑪史跡名勝天然記念物保存活用計画の策定について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，史跡名勝天然記念物保存活用計画の策定について説明があり，審議

の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

４．その他

①企画調査会の検討状況について（報告）

 篠田文化資源活用課長から，企画調査会における検討状況について報告があった。

別 紙

３－①国宝・重要文化財（美術工芸品）の指定等について（報告・答申）

別添のとおり

３－②重要文化財（美術工芸品）の現状変更について（報告・答申）

 ２件

３－③重要美術品の認定の取り消しについて（報告・答申）

 １件

３－④登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

名  称 所在地

銀鱗荘旧本館（旧猪俣家住宅）
北海道小樽市

グリル銀鱗荘（旧北海道水産記念館）

ヤマキチ味噌醤油醸造元主屋

秋田県由利本荘市

ヤマキチ味噌醤油醸造元店舗

ヤマキチ味噌醤油醸造元土蔵

ヤマキチ味噌醤油醸造元工場西棟

ヤマキチ味噌醤油醸造元工場東棟

旧渡辺甚吉邸主屋 茨城県取手市

本多流洗心洞（髙木道場）弓道場
埼玉県久喜市

本多流洗心洞（髙木道場）的場

エチソウビル 東京都文京区

今半本店西奥座敷

東京都台東区
今半本店東奥座敷

今半本店北奥座敷

岩田家住宅和館

墨田区立言問小学校校舎
東京都墨田区

墨田区立言問小学校講堂

国際基督教大学ディッフェンドルファー記念館 東京都三鷹市

旧吉川英治邸（草思堂）主屋

東京都青梅市
旧吉川英治邸（草思堂）洋館

旧吉川英治邸（草思堂）土蔵

旧吉川英治邸（草思堂）長屋門

本多家住宅（旧中上川家住宅）主屋
神奈川県鎌倉市

本多家住宅（旧山本家住宅）門及び塀

松永記念館無住庵 神奈川県小田原市

山口蓬春記念館（旧山口蓬春邸）主屋
神奈川県三浦郡葉山町

山口蓬春記念館（旧山口蓬春邸）画室

えちごトキめき鉄道市振駅駅舎

新潟県糸魚川市 えちごトキめき鉄道市振駅ランプ小屋

えちごトキめき鉄道親不知駅駅舎

石川県立能楽堂能舞台 石川県金沢市

杉原商店主屋

福井県越前市

杉原商店西土蔵

杉原商店東土蔵

杉原商店事務所

杉原商店表門

杉原商店納骨堂

木下家住宅主屋
福井県丹生郡越前町

木下家住宅表門

セイコーエプソン創業記念館（旧大和工業事務所） 長野県諏訪市

日本聖公会中部教区稲荷山諸聖徒教会 長野県千曲市

永住寺鎮守殿
愛知県新城市

永住寺山門

土山家住宅（土山宿本陣跡）主屋

滋賀県甲賀市
土山家住宅（土山宿本陣跡）離れ

土山家住宅（土山宿本陣跡）土蔵

土山家住宅（土山宿本陣跡）米蔵

吉岡家住宅主屋 京都府木津川市

石川家住宅主屋

大阪府大阪市

石川家住宅段蔵

石川家住宅道具蔵

石川家住宅長屋門

石川家住宅南西塀

石川家住宅北東塀

深江郷土資料館別館（旧幸田家住宅）主屋

深江郷土資料館別館（旧幸田家住宅）土蔵

深江郷土資料館別館（旧幸田家住宅）乾蔵及び塀

深江郷土資料館別館（旧幸田家住宅）表門

聖贖主教会（博愛社礼拝堂）

旧木南家住宅主屋 大阪府枚方市

天理図書館西館
奈良県天理市

天理図書館東館

浄楽寺本堂

奈良県橿原市

浄楽寺門

瑞穂酢（大西家住宅）主屋

瑞穂酢（大西家住宅）内蔵及び北築地塀

瑞穂酢（大西家住宅）旧味噌蔵

瑞穂酢（大西家住宅）北蔵

瑞穂酢（大西家住宅）中蔵

瑞穂酢（大西家住宅）南蔵

瑞穂酢（大西家住宅）旧麹室及び築地塀

瑞穂酢（大西家住宅）米蔵

瑞穂酢（大西家住宅）旧充填場

瑞穂酢（大西家住宅）旧仕込み場

瑞穂酢（大西家住宅）門屋及び中門

北岡本店酒蔵東棟
奈良県吉野郡吉野町

北岡本店酒蔵西棟

上田家住宅米蔵及び中蔵 和歌山県橋本市

旧浦清兵衛商店店舗 和歌山県有田郡広川町

漆原家住宅主屋

香川県高松市

漆原家住宅湯殿

漆原家住宅土蔵

漆原家住宅長屋門

漆原家住宅水肥納屋

漆原家住宅木納屋

漆原家住宅中門及び袖塀

漆原家住宅土塀

妙法寺山門（勅使門） 香川県丸亀市

久保家住宅主屋

愛媛県松山市

久保家住宅離れ

久保家住宅待合

久保家住宅表門及び塀

久保家住宅仕切門及び塀

旧梅野商会主屋（砥部むかしのくらし館）
愛媛県伊予郡砥部町

旧梅野商会蔵（砥部むかしのくらし館）

旧陸軍歩兵第四四連隊弾薬庫

高知県高知市 旧陸軍歩兵第四四連隊講堂

高知追手前高等学校本館

旧九州帝国大学工学部本館

福岡県福岡市
旧九州帝国大学本部事務室棟

旧九州帝国大学本部建築課棟

旧九州帝国大学門衛所

浄福寺本堂

福岡県大川市 浄福寺離れ座敷

浄福寺山門

街蔵石倉（旧緑屋石倉）

熊本県人吉市 街蔵麴室（旧緑屋麹室棟）

公衆温泉新温泉

旧江夏岩吉家住宅主屋 宮崎県都城市

３－⑤重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

 ５件

３－⑩史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

 ２１６件

３－⑪史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

計画名 指定文化財名 申請者

史跡唐招提寺旧境内保存活用計画 史跡 唐招提寺旧境内
宗教法人唐招提

寺

史跡若杉山辰砂採掘遺跡保存活用計画 史跡 若杉山辰砂採掘遺跡 阿南市長

名勝無鄰庵庭園保存活用計画 名勝 無鄰庵庭園 京都市長